§ 117
Sine dubio illi ad miseris referendi erant, qui necessariis
ad uitam sustentandam remediis destituant, quo nomine
pauperes atq; inopes audiunt. His quoq; ut nostram
philanthropiam contestemur officii nostri ratio postulat
(ut § 124): erga hos misericordia exerat sese necesse est.
Exerit se uero tam, si de opibus aliquis uis ad uitam sus
tentandam gratias impetiamus, h. e. si erga alios fuerint
liberaliter. Liberalitas itaq; q; ex misericordia fluit,
uirtus est, ad quam per philanthropiam uniuersalem q;
artissime obligamur. Quomodo uero id, q; pauperi atq;
inopi ad sustentandam uitam gratis dat, elemosina
dici consuevit: perspicuum est liberalitatem habitum
elemosinas dari, atq; quam libenter percenimus obla
gatum te esse, inde cognoscis, quod te erga miseris se
per debeat prestare misericordem (ut § 125).

erga alios, Speciatim miseros atq^{ue} socios.

§ 188.

Videas tamen, ut in dandis elemosinis competenter modum
rectum ordinem teneas. Sicuti in omnibus officiis præstat,
ita in elemosinis etiam exhibendis semper statum, et
iura, cui præstat. Et hoc officii generis habeto præ oculis: ne
in modo elemosinas dandi ab eo quod rectum, conuerteris,
et necessarium est abesse. Ne ita elemosinas supra fa-
cultates tuas: hac enim ratione te ipsum rebus ad uitam neces-
sariis facile priuare, quod contra officium esse intelligis. (¶
§ 90.) Considera etiam eorum conditiones, quibus elemosinas
dare vis, quod cum uaria arduum esse queat: uario modo
tuam erga eos declarare potest libertatem. Modo nihil
feceris hac parte ex ambitione, a qua, quia tuppissimum est
iudicium (¶ § 105) debes in elemosinis dandis maxime abesse.

§ 189.

Etiam illi ad miseros referunt, qui ignorans quæ ratione sine
suis honestis eorum atq^{ue} necessarios obtinere possint. Et his
quoq^{ue} misericordiam tuam declara, et quantum in te est, ac
pro conditione status sui referi potest, eos ad res necessarias
cognitionem perducere stude. Pars est officii, ut ignorantibus
quoq^{ue} te humanam exhibeas, neq^{ue} est, ob defectum scientiæ
necessaria temere despicias. Quos si itaq^{ue} uideris abesse in
errore uersari pernitioso: da operam, ut eos ad ueritatis co-
gnitionem producas. Per te in hoc officio ita, ut ex co-
stanti philanthropia, quam prudentia luceat.

§ 190.

Thices Pars II Sect II de Officiis hominum

§. 190.
Quos uides nimia tristitia obrutos & dolore seu mentis seu corporis uoluntate correptos: ostende illis, tanto te esse eos amore, ut aduersus, qui eis contigit, fortunam capere ipse quoque dolenter ferat. Erige eos pro eo ac potest, ac consolare, tuamque philanthropiam hominibus hoc mali genere pressis, quam potissime atque libentissime declarare cogita quam inhumanum sit hominem miserum efficere miserorem, & afflictis addere afflictiones. Tuge hanc pietatem, ne omni humanitatis sensu cecus uidearis. Perpende te hominem esse & que fortunam ludibrio expostum, qui possis in statum multo deteriorem pro rebus humanarum uicissitudine peruenire. Quod ergo tibi, si te aduersa fortuna tetigerit, nolles perire, fac illis, qui pressis uariis calamitatibus, uitam misere agere debent, quoniam potius presta id eis, quod tibi tali in statu ab aliis prestatum, gratum esset atque acceptum. (cf. §. 122)

§. 191.
Ut philanthropiam tuam hominibus, cum quibus tibi conueniendum est, recto ordine declarare queas: semper presens oculis habenda est ratio illa, quam illi ad te, tuus ad illos habes. (cf. §. 162.) Per uero de preteritis te cum quibusdam hominibus in certa quadam ac determinata uiuere potestate, quod uicinis sociis adpellere debemus, quo nomine

erga alios, specialim parentes & Magistratos
non infirmare si potest (1783. Hi. Fr. Uyl). Erga socios
tamorem tuum modo propter peculiari confestari debet;
sicut antropiam tuam, hominibus, qui tibi ceteris propiores
sunt, propius, ut ita dicam, atque in gratia ementioni declara.

§192

Quia natura te cum hominibus illis in arctissimam collocavit
societatem, a quibus vitas, qua nihil tibi carius esse potest,
accepisti. Hi parentes tui sunt, quos tu offereas intensissimo
complexi debes amore. Ipsi sunt, qui tui causa multas easque
gravissimas molestias pertulerunt: ipsi sunt, qui te amore in-
numerabilibus affecerunt beneficiis: ipsi sunt, qui te amore
inestimabili prosequuntur, sicut tibi amicis semis. Credama amar,
tes te (178163): presta te erga eos gratum (178175): et quia
in relatione atque ordine, quam illi ad te habent, te priores
prestantioresque habent, cole eos atque honora (178189); tuncque
hunc affectum in verbis tantum, sed tactis etiam, omni data occa-
sione significas, quo ita observantiam tuam, ipsi debitam, in
te queas confestari. His prestitis apparabit quoque timor ille,
quem tuis debes parentibus, quippe qui in cura atque solici-
tudine consistit, ne quis temere occipiamus, quod esset
uoluntati parentum tuorum adversum, adeoque per Obedien-
tiam optime declaratus.

§193

Solent parentes partem curas, quoad recte educandos

liberos.

Philosophia Pars II. Lect II de Officiis hominum
liberos pertinent, alius comiter, qui ad hoc negotium aut
rationes uident aut plus otii ad instituendum tuu uillem d
habent. Respicimus hic potissimum preceptores, ut Mar
Hoi, qui succrescentem atq' tuu uillem etatem ad cogit
nem res, ad uitam recte agendam, necessarias, ducunt
atq' ita discipulis suis uiam ad sapientiam comendant
uere parentum presant officium, uide et Iuniliario
parentes meritum dicunt. Hoi peculiari amore h
reg' profsequendos esse: his recreation, obseruantiam, qu
tamq' mentem omni occasione declarandam esse, et
quod praedicta sunt, clare, ut opinor, intelligis. Quasi ex
tibi quodammodo se elegerit contingere preceptores, a quibus
rectam instituendae uitae moxum didicisti, qui te non solum
de rebus obuiis cogitare apte, congruenterq' de iis lo
fer sapienter uiuere etiam docuerunt: perpende quam
sit beneficii huius magnitudo, et ita te erga eos gerere, u
illi non sine insigni mentis uoluptate intelligant, te tan
tes liberales, se sentiasq' quam officia humanitatis accu
didicisse, se regere, quae tibi praecipiebant, honesta uita
institutione et prime. Pulchre de hoc officio genere d
sit John. Franc. Buddus in peroratione huiusmodi
de comparatione obligationum, quae ex diuersis homin
statibus oriuntur (l. 23. pag 9)

8194
Quod secundum ipsa natura conuenit, eorum praecipuo quocunq'

12

erga alios, speciatim erga agnatos, & societatem coniuga.

Speculari amore complectere, ut neq' cum eis, quoad eum fieri
et coniunctissime amantissimeq'. Agnatos itaq' tuos, atque
cognatos pro peculiaria illa, quam ad te habent, relatione
collige: ne, si ab eis animo fueris abalienatus, duris naturae re,
fragator vis earis. Vox imo præceptum est naturæ, ut diligas
eos inter se, quod illa secundum archæum coniuravit. Serte pulcherrimum
honestissim' est naturam sequi ducem, eandem aures præcipi
entem, quæ nec iure cum agnatis cognatisq' nostris archæum
consulit, ut nos ad eor' amorem excitaret impuleretq' efficaciter.

§ 195.

Homines per generationem propagari notum est ex experientia.
Hæc, ut recto fiat ordine, Societas, qm' matrimonialis dicitur,
tant, in eunda est, quæ ex unione personar' diversar' sexus coalescit,
et propagationem generis humani pro fine primario habet.
Quod si itaq' tu deprehendis aptum te esse atq' idoneum eundem
Societatem matrimonialem: scito te obligationem esse ad eam
contrahendam, licet illa incommoda hæc exigua habeat
adjuncta. Esse autem obligationem hanc imperfectam, in
de sit perspicuum: quod istud societas amorem illum, quo
diversi sexus personæ se mutuo complecti solent, profun-
damento et vinculo habere debet. Jam vis teste natura ad
amorem n' dat' coactio: quo circa nec ad societatem matrimo-
nialem cogi quisq' iure potest. Unde imperfectam esse ad inen-
dum matrimonium obligationem, si hinc raram gratam con-

Finis

Principes Parisi. Sect. II. de Officiis hominum
Fidere videtur, clare luculenterque perspicui potest.

§. 196.

Quod si uolueris, tua hanc obligationem facere satis: in eo omnia elabora, ut ne conuigium uere tuae felicitati, quod finis est, sit contrarium. Si quando tibi utendum est ratione: profecto in grauissimo hoc negotio, in momentosa, hac statu: tui per mutationem, illa consulenda, illa audienda, illa sequenda. Cave ne in eligenda conuige ex solis agas stimulis. Cuiusmodi, ne agas etiam contra stimulos. Si motiua cum stimulis conseruerint, tunc tutius eligas, modo da operam, ut agas, h. e. ne agas ex solo et cocco affectu, sed ex rationibus recte perceptis. Ad societatem matrimonialem cum certa persona colendam te status tuo conuenienter determina. In hac societate ama conuigem tuam amore conuiguo, ut aperti dicunt, nec tenerior, nec interfor inter hinc dat. In hoc amore minere debes conuigii molestias, et quod in conuige deprehendis tua, quod sexus eius immilitatem producat: memineris femininarum defectus palliamos esse tegendos. §. 197.

Quod finis societatis matrimonialis obtinet: inter inter parentes et liberos. Societas, quam paternam dicere conuenimus. Hec in ipsa natura fundata est, quod parentes eorum filiis quod arctissime carum est, mutuumque eius implatur et amorem. §. 198. Non uidetur itaque necesse, ut in nostra hac disciplina multas exponamus rationes, quibus parentes ad amorem

erga alios, speciatim erga agnatos, & Societatem coniuga-
rum progesserunt, liberos, permoueamus. Faciunt hoc illi diuice
natura quia si non sequerentur, sensus humanitatis uiderent exuti.
Nec ita se gerant in hoc amore parentes, ut ne in modo et
gram amore, ab eo, quod rectum et honestum est, aberrent.
Si paternus amor oculatus sit rationalis (lib. 8. cap. 126.) qui ueram
liberos felicitatem pro scopo habeat.

§ 198.

Ducunt officia in bene educandis liberis parentibus prescribi
possunt. eaque precepta, quod si recte inculcauerimus, prouo fluant
alio. Educere itaque debent parentes liberos suos, modo ut eis uiuant
et ueram parentum felicitatem, sepe eritent, quod ad eum ferri potest,
omnino mala, quibus ariant, uiuant illam a parentibus suis ostensa
ingredi terere, possunt. Illud, si fecerint parentes suam erga
liberos amorem optime declarabunt, hoc modo partes officii
sui rite explebunt. Facient autem ab ipso dabo, si principem
in eo collocauerint curam, ut liberos suos, tam quoad inter-
num, quam quoad eternum statum, pro uiribus suar fiscal-
tate, perficere studeant. Mature itaque operam dabant paren-
tes, ut liberi intellectum suum, cognitione rerum, ad uitam
recte agendam necessarias, instruant, atque perficiant, eorum in
uite sua cursu recte uti doceant. Volantatem uero omnimoda,
dico et labore ad uirtutis flectant amorem, contra odium
uirtutum ipsos quauis instillent occasione, quoniam sine
uirtutis studio nemo potest uitam agere uere felicem.

Chicor Pars II. Sect. II. de Officiis hominum
§118. *Thi. Fr. Ugh.* Et cum certum indubitatum sit, quod
arctum esse inter ueram religionem & ueram felicitatem
ut hec sine illa locum habere nequeat. parentum officium
est, ut liberos mature principii, ueræ religionis imbuant
uel, si ipsi id præstare non possunt, per alios imbuere curent
ne liberi sine studio religionis succrescantibus, fons ueræ
felicitatis præclaratur. §199.

Philantropia, quam inculcāmus, etiam in societate hec
sepe occidit. Penam, quia serui quoque homines sunt officia
maritatis iusto derogari nequeant. Qui domini sui
meminerint duram esse seruis sortem, hec ea tenent in nu-
merum miserorum referendos esse. Quoties serui occurrunt
miseri cordiam erga seruos declarant (homines), diuina
humanitate sua sibi archis deumictos ad præstantia fide-
ter seruicia, excitent. Per seruis suo modo amore atq;
notandebent dominos suos, et cum ab eis beneficiis ap-
piciant, ræ postulat, ut gratam dominis mentem, prout
simamq; obseruantiam contestentur.

§200.
Quodsi hoc modo philantropia, quam in Chicor in-
culcāmus, in his uiguit societatis: etiam societas mai-
res uinculo amoris sociali erant quam atchissime colligunt.
Amor iste etiam inter eos uim suam exercit, qui secum patri-

causa

erga alios. Speciatim concivens & mortuos.

Iussa vivunt in una societate, quae Civitas dicitur. unde
sua membra concivens appellantur. Quos si isti multos sese
compleri faciant amore: multo facilius, imo promptius vicin,
iussu praestabunt officia illa, quae ex statu oram civili pro,
stant, adeoque perfecta sunt atq; aeterna, a nobis suo loco
applicanda.

§ 201.

Cum mortuis vivis debeamus, quae esse solent Ethici. At
cum amor noster erga alios talis esse debeat qualis est is,
quos ipso diligamus (§ 121). videt fieri non posse, ut
nostram mortuis declarem philanthropiam, cum dicimus neque,
ut mortuos homines se ipso amare. Si itaque ex hoc habere
rem conferemus: officia, quae mortuis debemus, ex philan-
thropia nostra deduci vix poterunt. Verum quid enim est,
nos ad omnia aliis praestanda esse obligatos, quae ab aliis
praestari volumus (§ 122). Sed cum a mortuis nihil ampli-
us expectare possimus: nec ex hoc principio officia erga
mortuos deduci posse videntur. Quis igitur respectu mortuorum
agendum nobis est? Respondimus, eo curas nostras con-
vertendas esse, ut ne sui occupationibus, seu sanitati nos,
ut caruera mortuorum offerat (§ 122) ad eos tollenda
remedio sit eo modo, quem decor hoc in casu observandum
ostendit.

Schol.

Offices? Pars II. Sect II de Officiis hominis
Schol: Luculentiam est quod in d. posuimus, officium
erga mortuos in facta opera prestanda, et princeps
supra positio demonstrari non posse. Quod hanc
te prestandum nobis est, illud in ordine hoc non
ipso, uel alio uidentes facere debemus. Hugo in
libri II. de iure belli et pacis Cap. XII. et iure gentium
uoluntario sepulcrum mortuorum dicitur, et loca
istorum quam plurima adducit, ut ostendat officium
mortuis prestanda a hominibus bene moratis
semper sancte fuisse obseruata. Secundum Thomam
us prudentis dicitur lib. III. Cap. X. et alio fonte
deducere conatur obligationem, eo quod nullus
datur ius gentium uoluntarium. Quod de uero
in tollendis emedio cadaveribus hominis ad
sumus, id eo pertinet, ut ne in hac parte more
hominum, cuius quibus nobis conuenientia est, tem-
ere repudiamus. Nostri mortuorum sepultura rece-
pta est, de cuius origine loco citato pluribus dispo-
sit. Hugo - Proterius - Proterius - Proterius - Proterius
in eo profectum uideat, quod gentiles iura hanc, et
sanctiore uiderent, ad deos, referebant. Homani con-
tra mortuorum comburebant, quod et hodie dicitur, in India
populis obseruatur.

Pars III

PHIL. I^{ma}
IUS NATURAE ABSOLUTUM
SYSTEM
Proleomena
LIBR. I.

DE
Natura et Constitutione Iuris Naturae
§. I.

Ubi Ethica, quam etiam Philosophiam Moralem stricto in
significata, uocamus officia, actionis seu Imperfecta exponit,
ta sua Natura in archa significata explicat officia perfecta,
ad quae hō eternis remediis esse uolenti cogi potest. Nobis i-
gitur sua Natura Objectiue sumptum, complexum legum cogen-
tium denotat, quod in hac disciplina explicari demonstrari, et
tam ad statum hominis absolutum quam hypotheticum applicari
debet. Subjectiue conferatur sua Natura est Scientia legum
earum quatenus ex sola ratione cognoscuntur.

Schol. Discrimen quoque inter Ethicam et sua Naturam ponimus,
non admittitur ab omnibus. Nos uero uti coeteros facile
petimus suo abutere sensu, ita nostramque Philosophiam
libertatem, hac quidem in parte tuemus. Quia Voluntas e-
tiam in hac Philosophia parte licet sequant, his Naturam
in eo accipiunt significata ut ab Ethica non aliter quam
ut theoriam a praxi differere dicant. Nos autem hac in parte
Gualingii sequi malimus. Et cetera sua Natura et Sententia §. 19.

Prolegome Caput 1. §.

§. 2.
Actio legi cogenti congrua dicitur Iusta, quae autem conueniens
cum legi amoris, honestae appellatur. In iure, inde Naturae
inquirimus de actione iustitia quae licet honestatem
involuat, nihil tamen obstat quo minus clarioris doctrinae
et perspicuitatis gratia, regula iustitiae a regulis honestatis
distinguantur et applicentur in disciplinis honestatis
Ethica iustitiam strictam acceptam in iure Naturae exponimus.
Id habebimus et hae docentur formae, comodi, quae obligationem
imperfectam seu internam, et regulis Ethicis emanantem
perfectam seu aeternam et praecipuum iuris Naturae fluentes
accurate distinguere queamus. Quod discrimen dici non
quantum habeat in applicatione praecipuum ubi libertas
quiritur est, sola interna obligatione sapientes praestare
fician, et cum seculi etiam et peruersae mentis homines
quidem magno numero, dentur: aeterna quoque accessat obligatio
necesse est, ut queant contineri in officio.

§. 3.
Tamen pro nostra definitione iuris Naturae ab Ethica
curatissime distinguunt: Nullum tamen iuris Naturae praecipuum
regulis Ethicis contrarium est, seu ut clarius mentem
nostram explicemus non obligat iuris Naturae homines ut
cepta Ethicis violant, nec Ethica ad violanda iuris
Naturae praecipua stringit. Et enim si omne iustum
etiam honestum (§. 2.) quicquid praecipit iuris Naturae

Natura et constitutione Jus Nat.

praecipit etiam Ethica, sed modo diverso. Quam potius
nostra definitione non omne honestum, sed eo ipso illico etiam
iustum. Et Gualingii L. N. et Gen. (Dico) adeo non omne
quod praecipit Ethica iubeat etiam J. N. nulla tamen
ad hoc inde exculpi potest contrarietas cum id promittit
Ethica non vetat Jus N. Et his vero non potest dici argu-
mentum inepte se iungi Jus N. ab Ethica. Sunt haec
morentur semper distincta. Sed in praxi iusta non sunt
sejungenda, quia potius praecepta utriusque disciplinae
custodienda sanctissime. Q. 4.

Primum Jus N. in explicatione legum cogentium ver-
sari, quatenus nimirum ex solo lumine naturae innotescunt
(p. 81) nec est necesse, ut dictorum intelligentiam integra-
re lege esse doctrinam ex Philoso. Prae. legalis repeta,
mus. Consideramus hic legem in sensu morali acceptam
intelligimusque per hanc hanc propositionem ad quam actiones
humanae liberae determinari debent. Ergo legis obiectum
sunt actiones humanae liberae, quae quia duplici generis
sunt, duplex etiam lex moralis statuit a Socraticis. Al-
tera actiones determinat, quae nullo remedio externo ex-
torqueri possunt, et propterea lex ad cogens audit non compun-
denda cum iure coactivo. Altera determinat actiones,
quae etiam remedio externo aut ex torqueri aut impediri
possunt et dicitur lex cogens, seu lex simpliciter. Cum
autem propositiones aut affirmantes aut negantes sunt
utroque.

Prole Caput. I^{um} D.C.

utrag^{ue} lex aut precipiens erit, au^{tem} vetans prior omiffi-
os, posterior vero omiffiuos actus dirigit. Ita ver-
o dirigit, ut utrobig^{ue} limitet hominis libertatem, ac
fit remedium efficiende necessitatis moralis. Patet
ex his legem permittentem pro nostra definitione
plicare, seu facultas agendi moralis per leges, gerere
seu non impedita, concipi utiq^{ue} potest, quod huc app^{ellat}
confuevit, q^{ui} variis optinere possunt homines.

§ 5.
Monuimus etiam leges Naturae in hac scientia ad
versos hominum status, et relationes applicandas esse.
Cuius uo status eor^{um}, aut Naturalis sit aut aduentitius
et iste in sociales et non sociales distinguat^{ur} (et
Pri. Prae. U^{bi} patet in scientia hac nostra, tam natu-
ra seu absoluta, quam aduentitia seu hypothetica op-
tae ea tantum qua eterna et perfecta appellauimus per-
tinet esse. Ostendendum imprimis erit, quid hominis
socio, in specie Mariti, Patri, filii, quinq^{ue} Cui^{us} ostendunt^{ur}
Et quia s^{ed} ponente humani generis conditione non o-
homines sua habent aequalia circa res ad utra-
moda agendam, necessarias, seu aliqua ita sunt natu-
ralis proprii, ut illi ceteros ab usu rer^{um} ear^{um} ex^{tra} se
fit quo sensu res illae dicunt esse in dominio eor^{um} mon-
festus est, ad ostendendum hanc rer^{um} humanar^{um} constitutione
maxime esse attendendum, ubi de recta et utili; iuris natu-

Natura et constitutione Juris Nat

consortatione sollicit. Januarii 6.

Juris formalis nostrae huius disciplinae est accurata legum
natura cognita, et cognita in causa dato facienda ad
publicam objectionem autem per illa, quae per Juris huius
cognitionem obtinenda et promouenda est pars altera
h. e. ille huius status in quo illi rebus suis, in partibus,
se ut possunt, uti, ita si hoc sine diiudicando est sci-
entia nostra, constantissimam esse eandem: et generi hu-
mano utiliter uel memento quicquid facile potest con-
prehendere. Ad hoc peculiarem quantum habet utilita-
tem, si enim Leges, Positivum nihil aliud sunt, quam ipsa
Leges naturae ad facta huius applicata: profecto magnam
sibi ad adferendum huius Civile et Patrium comparabit
argumentum, qui prius in iuris prudentia Naturali, pro
eo ac pars est elaboraverit. ¶

Ita exalta est aetate nostrae nobilissima haec disciplina
ut non desint nobis remedia laudabili eo sine quibus spes
comemoravimus poniendi. Est Grotium, Wuffendorffium
Thomassum, quam plurimi ingenio et acumine praestantis-
simi Viri in omnino hac sparsa honestissima emulatio-
ne decertant quos laboribus comode frui possunt, omnes
ei, qui hae scientia, et comodo suo tractare cupiant.
Gibener, Heicher, Gundling, Heinecius, Coccejus, Ma-
berus, Böhmernus, et multi alii vires suas in volendo

hoc

Prologo Cap. I. De Nat. et con. Juris Nat.

hoc Logo exerceant, eaq. ratione de Juris prudentia
Naturali immortalis meriti sunt.

¶ Sed isti omnes ducere nos debent, ad primos Juris Nat. Fontes
ex quibus si ipsi hauserimus, tum de mand. & plebiscitis
scilicet, et scripta auctoritas non tantum intelligere, sed dicere
dicere etiam poterimus. Quasi anquet Cicero de leg.
lib. I. Juris huius disciplinam, et a praetoris edictis
neq. a duodecim tabulis, sed genitum & intima Philo-
sophia haerentem est. Sed hominis natura repetendum
hujus natura Juris, adeoq. qui est auctor naturae Juris, id
est etiam auctor Juris naturalis qui leges a nobis explicari
producta hanc naturam stabilivit. Est proinde huiusmodi hoc neces-
sarium, perpetuum, et immutabile, quia ex humana natura
confessione et natura hominum ad se invicem relatione
tamq. & proprio suo fonte necessario fluit. Non debet
proinde deduci & revelatione aliqua Supernaturali.
¶ Sed legis latoris voluntas & lumine naturae cognoscenda
est. Propterea etiam cogitare diximus Jus Nat. Sabu-
tine sumptum, esse scientiam legem cogentiam & folo-
mine rationis comparandam. Quae cum dicitur leges rationi
bi relictas non inotescunt, ad Jus Nat. referri nequeunt
Nascentur & ipsis humana scientia rebus?

Prolegomenorum

Cap. II

Capitulum II
de
Principio Juris Naturalis.

§. 9.

Propositio est qua omnia Praecepta Juris N. deducenda
sunt, uocantur principium J. Naturalis et quidem id quod
cognoscendi appellari solet. Inter est nostri, ut nostram
definitionem, usu loquendi apud Doctores J. Naturalis
recepto conformem esse ostendimus Michael Gribnerus,
Propos. prae sentid. Naalis Cap. IV §. 1. uocat principium
Juris N. propositionem illam et qua fere ulla difficultate
est fere circa omnem industriam qualiter statim de quibz
cunq. questionibus possit fere iudicium. Manifestum est
fere doctissimum auctorem principii J. Naturalis habere
notionem, quam nos exhibuimus, id quod tamen adferit
propositionem talem esse debere et qua circa omnium
hanc quilibet de quibuscunq. questionibus possit fieri
iudicium, aliter saltem magis determinate dicere potu-
isset, et debuisset. Joh. Laurentius Heipher in Insti-
tutione Juris Naturalis et Gentium Lib. I Cap. II §. 11. Principium
Juris Naturalis uocat propositionem primam, et gene-
ralissimam, quae oes propositiones sequuntur naturalium
quotquot dari possunt comprehendit eodem modo Gundling
Institute Naturae et Gentium Cap. II §. 5. Principium N. Naturae
uocat axioma in quo conclusiones oes continentur. Ceteros alii,
quare nihil attinet.

§. 10

Prolegomenor Cap. II. Sc.

^{§. 10.}
Certe dicitur igitur est, quid sit per principium Juris Naturalis
intelligendum, per quod sit illud, et quod sit illa fundamentum
propositio acrius hactenus disputat. Nos ut precipuas
citam sententias sobrie diiudicare, et ienuinum Juris Natu-
ralis officium indicare possimus proprietates ejus, et charac-
teres primam proponemus. Oportet igitur, ut officium illud
a) Universale hoc est, tale et quo omnes leges Naturae de-
ci possint.

b) Adequatum et quo non plures, quam quae ad scientiam
Juris Naturalis pertinent conclusiones firmari que-
runtur et intellectus terminis concipi queat ad mu-
c) domesticum ut et solo lumine Naturae desumptum
sit. Quaecumque igitur propositio huiusmodi proprietatibus
ita non est, ea pro principio Juris Naturalis habere neque
quod uo illis est conspicua, pro principio huiusmodi
habet ponenda est. §. 11.

Nullam dari discrepantiam huiusmodi principium
firmat Gribnerius principium Juris Prudentis Cap
Pleg. §. 12. in quo uis posse latere cogitare propositio-
ne eo probare uult, quod diuersa objecta non admittant officium
et diuersis statibus, diuersas regulas postulet. Verum
lucinarum nobis hoc in passu uis est Gribnerius aliquo
occultissimum. Et enim non recte probat opinionem suam
quod diuersa inquit objecta non admittant unum officium

Principio Juris Naturae

Subsumptio enim ejus facta est, quia in d. Natura stricte
sic dicto diversa obiecta, & pertinetant. Si Ethicam aut.
Naturae melius distinxisset, Vir civitatis d. ff. pro d. Natura
aliter iudi cavisset nec ex diversitate regular & diverso
statu oriunda ad confirmandam sententiam suam distinxisset
argumentum. Ad determinationibus variis variis oriuntur
hunc statum pro quor diversitate etiam regulae variare
debet, Sed haec variatio non tantum constat determina-
tionibus quapropter nec regula ipsae ipsae alias asedi-
terent, quam in determinatum differat magis determina-
ta. Posse vero imo debere in hac sententia tale principium
poni nos sequenti modo demonstramus. Quod leges sunt
ejusdem generis, h. e. quibus certe et in determinate
officiorum species sub uno genere comprehensa adtem-
perant: ille quoque officio non tantum demonstrari possunt
Sed demonstrari etiam debent, id quod & hoc sermone legi cor-
manifestum est. Sicut aliquo genere universaliter, quolibet
speciem ponitur determinate et universaliter: Atqui leges
regentes sunt unius ejusdem generis. Ergo & unopro-
prio non tantum possunt, sed etiam debent demonstrari.

§. 12.

Patet igitur de tali principio non esse profus desperandum,
sed quod plurimi hoc in passu frustra laboraverint. Na-
mus ille sententia nostra reformator, restaurator, vel con-
itor potius Hugo Grotius custodiam societatis pro-

fonte

Prolegomenor^o Cap. II. De

fonte Juris Naturae habet, adeoq^{ue} hoc ejus merito
scientia hujus, formari debeat. Illius hae propositionis
continebitur: Vivendum est socialiter. Item statuit
Suffendorff, et qui hoc quasi duces^{us} ceteratione
sed cum ex ipso officio etiam Ethica officia deduci que
nemo enim dixerit eum non vivere socialiter, qui officio
moris alius prestat, patet istud aequationem non esse ad
ca tenus nec pro officio J. N. habendum (et sic). Prop
rea quoniam nemo socialiter potest vivere, nisi qui
facit quod ad finem societatis pertinet, et in precep
to societatis species non exprimit, propositio illa hoc
pectu considerata est in determinata adeoq^{ue} minus
videns si leg. vel si principio J. Naturae habenda
(sic) Accipiunt quidem Commentatores Grothiani app
titum honestae societatis in abstracto virtutis se pe
tendere ad omnes res cui postea in concreto satis po
possit, in certa aliqua et determinata societate. In
distinctione seu determinatione ipsa, quae ducunt
ostendunt indeterminatum esse officium suum adeoq^{ue}
satis eundem.

§. 15.

Consiliarius Thomasius in fundamentis Juris Naturae
Sententiam lib. II. cap. 9. §. 21. animadvertens officii Societatis
insufficientiam de alio erat sollicitus et quo omnia
Juris N. pro sua notione quae de hac disciplina habet

Principio Juris Naturae

commode deducere posses deditque hanc regulam
facienda esse quod hominum vitam reddunt liberius
quod diuturnam et felicissimam; contra ea vitanda quod
vitam infelicem reddunt, morumq; accelerant. Quod
alio simile in sententia hoc Thomasio qd contingit.
Habet ille sequaces suos, sed habet etiam aduersarios.
Hoc uicium morum n̄ esse hoc principium adequatum,
quia toti Ethicæ Practicæ non Juris Naturæ proprium et pec
uliaris est. Contrariam uero asserit Thomasio (824) loci
citati, sed facile quicq; observare potest, confundi hoc quod
Ethicæ, cum J. Naturæ strictè sic dicto, quod dicitur
in plinè cogitatione omnino distinguenda est. De officiositate
nonnulli in hoc Thomasio regale deprehendere sibi vi
sunt, sed eam n̄ laboramus. §17.

Quidam qui uoluntatem diuinam pro principio J. Naturæ
habent, quod sententiam propagandam suscepit Sam. Coccejus
in libro suo Congressus bestiarum, et multi alii. Sed uoluntas
dei n̄ est Propositio qua dicitur pro nostra definitione pro
principio haberi nequit. Si fontem seu principium quod
offensum uocant Juris Nat. diuinam uoluntatem dicerent, haec
quod sententia Latroni et tollerabilis esset quamquam et etiam
si accipiendus esset, ut salua maneat moralitas obiectiva.
Sed si hanc propositionem quæ dicitur Deus uult illas esse fa

Prolegomenor. Cap. II. De.

videtur pro principio I. N. haberi, qui ad voluntatem
nam provocat: tum regerimus non esse ad certum hoc
licet in se sit quod verissimum. Etiam quod in
quod in Ologia Morali proponit, illud tantum ad
preceptum referri potest adeo quod est Iuris N. proprium et
liare. Accidit quod in applicatione huius principii magna
videtur offerat difficultas, unde enim ferimus hoc vel
velle de illi, nisi ex ratione quatenus nimirum in
naali usamur. Ergo ita auctoritate Divina vel in
rectam rationem labimur cum et purissimum I. N. fonte

Amorem erga Deum et homines pro officio I. N. haberi
lim quod plures quibus pollicem premit Heinricus
Clementis de N. et S. lib. 1879. sententiam hanc demon
tione tueri conat, licet in preparatione lauscho libro
Cacciano ipse nullum dari eundem affirmat. Verum
officium hoc ad quatuor non est, quia ex eo etiam imperfec
officia ad Ethicam et Ologiam Moralem spectantia
unt. Deinde cum ad amorem eundem debet coactio et
ficia perfecta amore qua in I. N. explicant, deduci
possunt. Vixit ista etiam Heinricus amorem huius acc
deserfor et propterea, ut consuleret hypothese sua
cent dixit esse amorem beneficentiae seculi, humanitatis

Principio Juris Naturae

alteram vero iustitiam. Et priori imperfectam et posteri-
ori vero perfectam dicit obligationem. Atque si ita fieri
habet principium illud non est facti determinatum, a,
de eo ea tenet minus evidens. Si utrumque amorem in,
colligit auctor tunc est aequalitas, quod ut ad demon-
strationem eius loco citato prohibita dicitur in calu-
aliquem deprehensisse nobis videtur. Deur per J. N.
in uelle, ut ut bono praesumamus, largimur ambabus u-
tamen morem bonum huius uel internum esse uel exter-
num respicit. Nam cum celeberrimus auctor argumentetur:
si ut bono perstrui non possimus, nisi per amorem, sequitur
ut amor spiritus J. N. tunc antequam restrictum ad bonum
externum, a nobis docere experientia negari debet.

Capitulum
S. P. B.
Vix possumus a nobis impetrare ut caetera de principio
suis J. N. sententias enarremus. Ita enim abtulerunt a ueritate
ut uada eas receptio, ad refutandas eas, suscipiens esse uide,
atque. Quis enim rem aequa lance poterant. Naturam integritatis
his cum Valentino Alberti pro principio J. N. habuerit?
Quis Decealogum cum Calisto, quis legem P. Charge
cum cur Frachio, quis praecipua Noachica cum Seltone,
no huc retulerit. Non ista principia domestica praeseg a nobis
non amittenda Joh. Boachimus & engraffus. Naton enim
opinatur sequutus conformationem hominis cum J. N.

Prolegomenor Cap. II. De

in arenam productis, qua tamen quia n̄ intelligit̄ clare p̄
Principio S. N. haberi nequit. Sed nec illi audiendi sunt, qui
pro conferendo morator gentium aut pro tribus illis Imperatoribus
Suffragari ceptis honeste vivae neminem illis, sed cum
tribus pugnant. Non enim principia, sed principia S.
N. querunt. §. 17.

Sed iam ad eum accedimus, qui in huius disciplina ad
quatuor Principia ceteris et sollicitis et feliciter inquisit
S. N. Nicolaus Myronimus Gundlingus, qui rescriptis, et
omni sententia Cap. II. S. N. et Sen. §. 18. seq. Preceptum quod
principio cognoscendi possit. Pacem eternam, ante omnia
S. N. et Sen. ubi haberi potest, ne profus ad vitandam
Præcedendam, vitandam arguerentur in istis fias. Est
omnino illa Gundlingi laus, quod primas Ethicam ad
S. N. sollicitè distulit, cuius distinctionis utilitate de
veritate regale cuius dubitandum n̄ est. Sed si cui liber
Veri tam perspicacis cogitata sub premeditatione dice
ret forsitan et eo capite minas euidem viri sibi hoc pr
cipium quod servande illius pacis eterna modum n̄ deter
minet. Quisquid enim hoc principium, aut cadit aut legi
illicite et se ipso quod sibi faciendum sit et pacem
pacem eternam conferet. Hoc igit respectu n̄ satis det
minatum videret, enunciandum illis Gundlingianum, adeo
neque satis euidem, quale tam se esse deberet. §. 18.

Leo

Principio Juris Naturæ

De regula hæc facile determinari potest modo uestigiis celeberrimi auctoris inflaturus. Sed non facile fuerit, si ex definitione J. N. et Per. et exhibitâ erere statuerimus. Meditari profecto mouit Gundlingius felicitatem eternam, relationem continere, nec sine aliis hominibus mente concipi posse. Cap. I. J. N. et Per. 823. Ergo omnia præcepta J. N. talis in relatione ad alios homines occipienda sunt. Quoniam homines in hac scientia confiderant, non in se, sed in relatione ad alios cum quibus ipsis conueniendum est ad eam. Sicut in eo statu naturali quendam solitudinem se facilius appellare solent Doctores. Atque ex hac consideratione proflyisse videtur principium illius socialitatis, cuius (12) facimus mentionem. Sed illud minus adæquatam, et in isto latius esse videtur monuimus, quare etiam a iure ad pacem eternam a Gundlingio restrictam est. At cur eternam pacem conferuam non sit semper generis nostri videtur hoc præceptum exigere, quoniam potest in omni casu haberi ad actum deduci. Sicut et etiam ipse auctor, celeberrimus quo circa adiungit illud ubi ea haberi potest. Nos autem existimamus principium J. N. talis contineri debere præceptum, cuius custodie in omnibus qui in statu naturali relatione viuunt, visibus semper sit posita. Sed cum manifestum sit pacem eternam promoueri posse etiam per officia amoris, impediti uero solentur denegatione, id quod testet quo-

Prolegomenor Capl. De

triana & penitentia sentimus. Quod et hoc respectu prae-
cipuum istius non satis adequatum esse, quia ex eo deduci
possent etiam officia amoris. At hinc et magis debent
nec principium hanc indicanda erunt remedia, quae
pacem & terram conservanda sunt absolute necessaria
facile non intelligimus & terram illam pacem seu felicitatem
citatem pro offente hunc statum in quo res ad felicitatem
illam necessaria, non datur communitate placere consistere non potest.
Si unum liceret turbare aliam in usu eius, quod ille non communitate
sed suam propriam esse indicat. Quia propter ut felicitatem
eterna hoc res statum obtineri queat, nemo in usu rerum
suarum turbans, sed suam eiusque tribuendum quo circa
proposito ita conveniendum est, pacis & terram capere
ut nemo in usu rerum suarum turbet habet a nobis, & prin-
cipio d. N. Civili, adequatum, evidenti, et domestico. Sit
illa propositio suam eiusque tribuendum in eo accipiat
nificatum, ut cum nostra congruat, eam pro principio d.
Nat. assumere nulli dubitamus.

§19.

Obijci possit nostrum hoc principium, eo ipso Principium
non esse evidenti, quia ex alio custodia omnium pacis, et
na demonstrat. Sed respondemus & Gundlingio Capl. 8.
evidenti esse volumus, non quasi nulla probatio adijci possit
aut debeat, sed ne admittenda sit nimis longa et
sic

Principio Juris Naturae

facilis. Sed hoc principium nostrum est generalissimum
quod sese ad universam hanc Prae. ostendit. Quae,
ut dicitur I. N. ad eos et prioribus demonstrari potest, et
et principio amoris tamquam generationi non debet esse
contrarium. Finis totius huius Prae. est felicitas et quidem
sumpta in amplitudine, ut tam interna quam externa
intelligi debeat. At cum paucissimi homines causa,
quae ad gradum perveniunt, ut et praecipua Ethice,
quae observatione felicitatem utramque consequi possent,
viverent; inter et humani generis, ut eos officia necessa-
rio sibi mutuo praestent, nec sine quibus pax et ser-
ena consequi non possunt. Hanc et eternam tranquillitatem
ultimum esse scientiae nostrae finem, ultro confitemur,
et quia propositio nostra ostendit remedium et quidem
absolute necessarium, et sufficientem ad hanc pacem
obtinendam: ea pro legitimo scientiae huius prin-
cipio haberi debet.

W. G. S. N. A. T. V. G. B. L. S.

B. A. G. S. I.

Cap. I.

Officiorum perfectiorum de
generalibus seu communibus
Iuris

Cui

Part. I. Cap. I. De Officiis

Qui ita vivit, ut alios in usu rer suar turbet id eod ledit.
Lesio igitur est factum quo alii in usu rer suar turbant. s.
vero ita contriendum est, ut nemo in usu rer suar turbe
(p. 815) Ergo nemo ledendus est, respiciendum hinc fit, quod
ab aliquibus preceptum hocce negativum pro principio
N. habeat.

Schol. I. Nos in stricta significata vocabulum lesionem
sumimus, ut denotet actionem perfectam erga alios
officiis repugnantem, qui lesionem generaliter
vult, per actionem officii erga alios abstant
abstant illi suo sensu, sed nos hunc loquendi
modum in hac scientia non adhibebimus. Nichil de
lesione interna commentabimur, quippe quod ad nam
disciplinam non spectat. Sola lesio externa hinc
in considerationem trahenda est: quia in I. N.
de pace eterna conservanda solliciti sumus, et
hones hinc eternas consideramus.

II. Pro lesione saepius vocabulo utimur iniuriam
dere alterum turbando fit atque inferre iniuriam.
hoc significati iniuria respicit ius alterius con
quod dam agitur inferitur eisdem iniuria. Aliquando
iniuria denotat omne illud malum quod nobis evenit
respectu ad Ius quo sensu tempestatem celestem
curat iniuria p. 82.

Qui neminem in usu rer suarum turbat, id neminem ledit.

perfectis generalibus seu communibus

§ 21. Sed qui iure suo utitur, id eatenus neminem in
usu rerum suarum turbat (§ 21). Ergo qui iure suo utitur,
eatenus neminem laedit. Sane enim cum, qui iure suo uti-
tur, alium in usu rerum suarum turbare, tum sequitur habere
eandem facultatem legibus concessam alio laedendi quin
iure alius est, quoniam facultatem legibus concessam ad ac-
tum deducere. Sed implicatur leges facultatem concedit
laedendi alio (§ 21). Ergo implicatur etiam, ut iure suo alteri
laedat. Si igitur falsum est eum qui iure suo utitur alio lae-
dere: verum ergo erit alteri iure suo neminem laedere.

§ 22.
Ad res nostras pertinet quam maxime iura quibus sumus in-
structi, et quid in ea tam comata, quam acquisita. Sane cum ita
conveniendum sit, ut nemo in eo quod suum est turbet, § 21.
Sane est neminem impedire esse in iure sui usu seu exer-
cicio. Sed enim qui alterum in exercitio iuris eiusdem competit,
et impedit alterum laedit (§ 22) cum autem nemo sit laedendus
(§ 21) neminem in exercitio iuris sui impedire esse
longe est clarissimum. Illi, qui in iure suo impedit inferatur
iniquitas § 22. Nemini itaque inferendum esse injuriam
ex his liquido colligatur. Sed id, qui iure suo utitur neminem lae-
dit (§ 21). Ius vero qui neminem laedit leges non violat.
(§ 22) Ergo nec id, qui iure suo utitur, violare legum ha-
bitus est nulli enim infer injuriam.

Part 1. Cap. 1. De officiis

§ 23.
Nemo in e his uetat. consequentiam quendam exercitum
Iuris sui perfecte obligatum esse sicut enim exercitum
nostri neminem ledat (§ 22) euenire in qd, ut in certo
amor erga alios Iuris exercitum disuadat. Iam uo leg
naturā n obligant, nos ad uiolandas regulas Ethicā.
neg ad exercitum Iuris nostri in omni casu obligamus
Ius Iure suo n utiq; deliberato animo, eum renunciat
ergo aliquando Iuri suo renunciare imo n renūm qd
ne rigore Iuris officia amoris negligi uideat.

§ 24.
Malum ex lesione ortum, uocat damnum. qd ad mem
ita dici tradunt. Cum ad nemo sit ledendum (§ 22) nemin
damnum inferendum esse, est certissimum sct qui Iure
uoluit neminem ledit (§ 21) Ergo uterq; Iure suo nemin
infert damnum.

§ 25.
Damnum praecurte Grotius lib. 11^o de iure belli § 1^o p
Cap. 21. dicit. diuidi solet in damnum directe datum, et in
fit p consequentiam. Illud est, qd cuiq; auferat ad qd Ius
proprium habet, istud quo fit, quis n habeat, qd habitum
alioquin sufficit, cessante scilicet conditione sine qua
n habebat. Damnum directum esse damni species qd
manifestum est.

§ 26.
Ito damnum illud qd Proximi uerire dicit p consequentiam
non euidet ueri nominis esse damnum. Item qui Iure
utiq;

perfectis generalibus seu communibus

ut nemi inferri damnum (§ 824) determinatur ergo illis
alter accipit & futurus mei damnum damnum proprie dicitur,
si n. pl. Aliqui trophi definitionem mutantur damnum §
sequenter illis malum dicitur erant, quod consistit in malis
& lesione sequentibus. Hoc sensu utique est damnum
immediatum vocatum. Et quoniam nullum damnum
alij inferendum est, nec damnum istud mediatum aliis
in se licebit.

§ 27

Vide quod a deo et natura nostra accipimus ad res naturales per-
tinet, et quidem ad nostrum conatum. Jam vero ostendimus
neminem in usu rerum suarum esse turbandum (§ 818). Ergo nec quo-
vis vitam turbandi sunt alii: nemo proinde occidendus, nullius
sanitati struendo incidit, nullius membra mutilanda, nullius
vulnerandus. Et verbo dicamus, alter qui cum conuivimus respec-
tu vite corporis? si nullo modo est ledendus. Cum vite huius
rationalis ita est congrua religio, ut homo ad hanc per naturam
ipsam factus esse videatur. Est ^{religiosa} omnino huius vite cum ratione
instituta volenti omnino necessaria, ideo ut comode ad res
ad se referri possit, quas huius ab ipsa natura cum vite rationali
obtinere solent. Nemo proinde alium turbet in religione aut
iuris & iustitiae, qui istud facit, contrarius est ipsi illi iuris
Naturalis precepto ita conueniendum est ut nemo in suo turbet
& sequens alter ledit.

§ 25

Part 1. Cap 1 De Officiis

§.28.
Post vitam et religionem, bonam famam atq[ue] existimationem
inter res nostras maxime referimus et quibus iure merito
Perdida em. mentis oportet esse hominem, qui famam suam
seu studiosus. Si qui verbis seu factis existimatio nemini
minuit, infert nobis injuriam et famam nostram ledit. Et
no nemo laedendus sit (p. 820) nemini inferenda est iniuria
nulli faciendum Cruxium, nemo habendus pro infamato
jus fama laedit magno adfici damno, vel iure constat
q[uo]d si nulli injuriam, tam late accipiunt, ut damni non esse
reputet. Jam vero nemini damnum inferendum est (p. 821)
nullius fama atq[ue] existimatio violanda.

§.29.
Quatenus hoc conferant in statu naturali eatenus
ff sibi aequalis. Hinc ergo nulla aequalitas in statu
turali nemini abjuranda est. Quia alter in statu N. ff
or. Jura inferiorum indicat in eundem continent. Nemo
igitur vel verbis, vel factis contemnendus est. Jura con-
ceptus est vera lesio (p. 820). Si no neminem licet conve-
nare multo minus libebit factis aliquo libertatem alio
eripere.

§.30.
Pudicitia quam maxime pertinet ad existimatio nemini
trami. Qui igitur pudicitiam veram violat ille noq[ue] laedit
ff. Quis nemo laedendus est ff. de. Ergo nullus est violan-
pudicitia. Valet istud q[uo]d hic inculcamus potissimum de

perfectis generalibus seu communibus.

legiore quia eius maxima estimatio & custodia puditi-
tia emanat. Qui igitur aut Matronam aut Virgini pudicitiam
eripit, eandem enormiter laedit, magnamq; ei inferat dam-
nam quia eam et estimacione et ad plerumque ceteris ui-
tis commodis priuat. Hoc tamen ita accipiendum est, si Matronam
aut Virgini eius inferat. Si uero alio conferat locum ha-
bere uis et tribuere illis. Volenti non fit iniuria. Recte agit
Gundling. Cap VIII. § 55. I. D. et §. damnantur quod quis sua
culpa fecit non est damnus. Inoc tamen nemo uocat esse,
quoniam, nonnisi in Matronarum, aut Virginum blandimen-
tis sollicitare quos testis non sunt esse infidus, eo etiam
sunt legi sequentiori notentiores.

§. 31.

Sunt nobis alia quoque res necessariae partim ad uitam nostram
sustentandam, partim ad estimacionem nostram seruandam quae
propterea bona appellari solent. Haec si facto aliquo iusto
naturae officio, nemo nos in usu earum turbare debet. Et
qui nos in usu earum turbaret, laederet nos, nobisque inferret
damnum, quo ipso patet, neminem esse in bonis suis turbandum.

§. 32.

Si res alterius mobilis ipso iure et iure auferat, id
turatur. Hunc generalem conceptum estimacionis in di-
ciplina naturae habere posse locum. Nam illud quod addi solet
ut licet facienda causa fiat, determinationem superfluum esse

pat.

Part. I. Cap. I De Officiis

putamus. Nihil enim mea inter est licet alter re mea aliquo
minus, suscipit me per illam ablationem in usu re meae esse
sua. Et si licet alio modo turbare (§ 818). Ergo nemini
furari. Omnis fur laedit alios illeg. damnum infert, licet apert
ablata nihil tueret, nihilq. luctari uelit. Si quid aperta in re
is mobili bus me priuat is raptor est et latro, Comitereq.
si fuerit pro rapinar, que est ablatio rei mobilis ad aperte
ta. Ablatio rei mobilis si uim facta appellari solet violenta
jectio, que cum manifesta sit lesio iure naturae merito pro
betur (§ 820)

§ 833.

Cuenit sepius, ut sine uera abicijus cognitione, nec uita
estimationem regionem, ne fortunam nostram comode
fimus per experientiam. Si igitur hoc in casu ueram re habe
cognitionem, illa cognitio ad rei nostras pertinet, si de quo
qui nos in hac cognitione turbat, ille nos laedit (§ 820), nobisq.
infert damnum (§ 824). Per qui mentis uerum facit, omne enim
mendacium, est falsis loquens, cum damno alterius conjuncto
Ergo cum nemini damnum inferre liceat, neq. mentiri cuiquam
licet.

Schol. Diligenter attendendum est, ne in applicatione leg
hujus auctorem abremus. Si e. g. Casus nosset Sempronius
facti abicijus ueram reuera habere notionem, cuius in
ipse aliquam actionem sibi uideat suscepturam esse, et si
sponte Sempronium conuenit falsi loquens suo eandem
ab actione illa utili amoueret, tunc hoc in casu menti

perfectis generalibus seu communibus

Titius et damnus inter et Sempronius. At si Sempronius
de iustitate rei alicujus dubitari accesserit Titium quoreret
et eo quod sibi ea de re uideat, Titius uo ueritatem quam
probe nouit n̄ diceret hoc in caso Titius n̄ taceret Sempro
nium, quidq̄ de manu isto occideret, qui ad ueritatem diceret,
dicitur perfecte obligatus n̄ est Titius. Id forte necesse non
est, ut moneamus omne mendacium esse falsi loquium non
uice uerso. Cur igitur prohibet mendacium, n̄ actat q̄ id oc
falsi loquium nec oo simulas aut dissimulas prohibetur.

§ 34

Nonnunquam exire possunt casus in quibus officia hęc
absoluta in collisionem cum iis uenire uideantur, quę nobis
ipsis debemus. Cris igitur questio, quid in hoc caso faciendum
est, quid utriq̄ officiorum generi satis fieri nequeat. Vel
magis determinate. Nam licet officia perfecta absoluta
uiolare in caso eo, qui cor custodia cum interrita non co
ntra esse uideat. In hoc caso docent Iuris n̄ interpretes
locum habere ius seu potius fauorem necessitatis in cuius
dant facultatem uiolandi officia perfecta si quid euiden
ter aliter conseruari nequit. Et oo uerū docere uideatur
licet n̄ accurate loquantur. Per iudicia n̄ conseruationem
semper intendimus, et illud ipsum fundamentale d. Nat. q̄
ceptum ita conueniunt, ut nemo in usu rerū suar turbet,
et studio conseruandi uitam nrām proflaxit. Si igitur uitam
alios conseruare n̄ possumus, quā alios inferendo damnari,

Part 1. Cap. II De Offi. perfecti
tamen eo statu sumus in quo nos ceptum illud J. N. si
get, adeoq. illud proprie loquendo violare n. possumus. Offi.
status, qm maxime irregularis, in quo licet facta perpetua
injuria dici n. si pt ea perpetrari injuste. Nam actio haec
casu secundum oes circumstantias examinata ostendit
persona hac in collisione offitiam legem raris violata
non fuisse.

Sed ex dictis constat, nos hic eam necessitatem iuste
gere qm in collumitatis dicunt. Quia dicitur enim
necessitatem in eam quae honestatis, et eam quae
moritatis est, quae ut species ad huc n. pertinent. Nam
proprii comodi causa neminem laedere debemus. Nam
facile pt excogitari casus in quo praestanda officia
absoluta honestatem naturam in discrimen deducunt
ceremus.

Offi. II.

De
Officiis perfectis specialibus in specie

De
Officiis Sacerdotum

§. 35.

Quoniam homo factus ab quo a libertate sua pendente, aut jure
sua sibi acquirit, aut obligationes sibi contrahit, ad se ipse
sibi statum hypotheticum, qui tam diu recte pro specie
satis naturalis habet in quantum in isto statu civili q

pon

in Specie. de Officiis Pacificentium

ponitur quoad diu mutua manet hominum equalitas.
Officia ea quae iuribus huius status praestanda sunt, vocantur
Specialia et hypothetica, a nobis nunc diligentius inuesti-
ganda.

§. 36.

Non esse nos ita ab omnibus rebus ad vitam comode agen-
dam instructos, ut aliorum quibus cur nobis concitandam est
opera haec indigeamus, & experientia clarum est. Cum uo-
alios in usum rerum suarum turbare lege naturae iustum est (ff. 818)
in eo laborandum nobis est, ut res quae alterius sunt nate
siant sine laesione alterius. Quis circa inquirendum est,
quomodo res ab eis nate effici queant. Valis legibus
quas haec esse proponimus. At uero ita fieri posse concipi-
mus. Si nimirum nos & re nostra officere uoluerimus, rem
alterius, et alter ille uoluerit eandem rem in numerum
res suas recipere. tam hoc in casu res nate alterius fieri
potest saluis legibus naturae. Quomodo res nate naturalis
habebimus liberam disponendi facultatem quam dum
deducimus ad actum utimur jure nro, ad eam neminem le-
dimus (ff. 821) nec alter ille qui rem naturalem nobis uolenti-
bus in numerum res suas recipit, nos laedit, uolentibus enim ut
est in proverbio non fit iniuria.

§. 37.

In casu quo de pe. interuentionibus occurrunt uolentibus
tam, de certo negotio ad effectum producendo quo Consensus
nomine uenire solet (ff. 8. 63) Ibi Dr. Ulp. Consensus
igitur

Part 1. Cap. II. De Offic. perfectis

igitur fit interpretatus ad minimum inter duos et pro
fecto rem semper aliquam singularem haberi. In
e.g. Cap. concipimus voluntatem praestandi aliquam
tanta alterius uerbi gr. Titius in Titianus uoluntatem
utrum quod Cajus respectu sui uult offere cogitamus.
Cajus Titio uoluntatem suam declarat, promittit, et
uero Titius suam manifestat uoluntatem, tum prom
suam acceptare dicit, ut ergo. uo consensum suum sig
ficat, qui mutuus et reciprocus ceterus audit. Et
igitur quomodo promissio consensu differat.

§. 3. 3.
Vario modo uoluntatem suam declarare possumus
quandam alteri aliquam promittimus. Si uerbis contin
appellari potest promissio expressa si factis aliis tacita
promittere potest possumus aliquam, uel pare uel condi
onate et conditio uel expressa uel tacita cogitamus
Est uero conditio promissionis id, cuius iudicium ab aliquo
promissionis, et in cuius defectu non promissum
promittit conditio aliquam de casu in se continet, atque ad
sibi nec legibus contraria esse debet. Non est igitur
hic conditio intelligenda, quae generaliter in omni promissio
net, nempe si uelit accipere. Distinguitur aliquam non
unde conditio illa qualitas adiecta uocari solet ad re
moneat Gundling. in J. N. et Ser. Cap. II. §. 3. Tit. 8. h. 1.

in Specie. De Officiis Facilentium

promissionem quam in die vocant, rectius quam
quam conditionatam appellari: quod hic conditio continet de casu.
De perocis & causa quod sententia pro

839

promissa que legibus non sunt contraria uocantur legitima in ca
si opposito illegitima dicantur ad hanc seruanda non esse nos obliga
ti in eis si manifestum est ad leges uiolandas nulla obligatio
concipi queat. Quod si igitur promissio facta est sub conditione
legibus contraria, per hoc facta est promissio illegitima ad eam
non seruanda. Sed nec ad legitima promissa seruanda datur
perfecta obligatio. Perim promittendo declarauimus alteri uelle
nos in eius comodum aliquid aut committere, aut omittere. In
dicabimus igitur uelle nos uires nostras in eius comodum perire.
Sed si acta non geramus, cum in quibus res suas turbabimus uideamus
nos sequens nec leges perfectas uiolare suo circa nec ad legiti
ma promissa seruanda eterne et perfecte obligati sumus. Va
let et hic ritus, quos aliquando dici solet uoluntas hinc est
ambulatoria. Sed datur ea seruanda interna et imperfecta
obligatio. Deo enim alteri aliquid promittimus, ut eius comoda
et felicitatem promoueamus. Ita uero ad istas obligamur et ama
re alii debiti, erga et ad promissa seruanda eodem modo. h. e.
interna et officio amoris obligati sumus. Est non omnino equitas
qui promissa seruat. Sed qui ea non seruat inustus propterea
sibi nequit.

840.

Con

Part. I. Cap. II. De Offic. perfectis. Spec.

Consensus nisi declaratus potest aut per verba fieri, aut per factum.
In casu priori vocatur consensus expressus in posteriori
In utroque casu perfectus in posteriori rationi opus est ad
gendam alienius voluntatem, quod cum vel certum vel probabile
esse possit consensus quoque in certum et probabilem
potest, et solet. Etiam de presumpto consensu loquuntur
Ius cum diverso modo deservit. Guidubius in l. n. v.
Cap. II. §. 1. Eum vocat consensum presumptum qui e
quodammodo omnibus cognitio per ratiocinationem adfert ad
eandem specie consensus taciti. Davies contra ea in
tionibus Juris prudentia legalis §. 401 eum vocat consensum
presumptum, qui e nullis factis colligit et propterea dicitur
fictum imo nullum. Schubert eum dicit consensum presumptum
qui iuxta legendam esse dicit. Si vel maxime non constaret
ille qui consentire dicit vere consenserit necne, Phil. Trae §. 11.
Notio eum consensum presumptum dicere bicat, qui tam diu
esse cogitat donec probet contrarium. Cogitat ad propter
quia sine eo negotium, aut placere, aut difficile ad modum
percipi potest. Et hac ratione non multum differet a consensu
interpretando, qui e naa negotio desumi solet.

§. 41.
Non potest consentire, qui habet facultatem volendi quod
quoniam e intellectu sequitur, id demum consentire potest
qui intellectu et voluntate praeditus est. Intellectus

vol.

in specie de Officio Paucorum

voluntas dant facultatem consentendi Physicam sine qua nullo
modo intelligi potest consensus. Ergo infantes, mente capti, furiosi, cor-
rupti consentire non possunt. Imo quia actus voluntatis nostrae dant co-
mune legibus conformes etiam facultas consentendi moralis h. e.
convenientia actionis nostrae cum lege adesse debet necessario. Qui
igitur consentiunt, in aliquo negotio legibus utitur desti-
tuat facultate consentendi morali adeoque consensus eorum
habet pro nullo. Factus enim sine iure in sphaera morali
recte pro nullo habetur. Denique cum nemo consentire queat nisi
si velle potest, id quod semper haberi debet, dicitur sequitur ut eius con-
sensus, qui libere agere non potest pro nullo habendus fit.

Schol. Itaque sic ad facultatem consentendi Physicam libertas,
Quae quoad requiritur sine qua nec voluntas, adeoque
nec consensus consistere potest. Si igitur metu iniusto et tra-
stato libertatis positus sumus, non sumus in statu con-
sentiendi, et consensus hoc in casu declaratus habetur
pro nullo. Idem sentiendum de errore si id a nobis nulla
ratione detegi potuit. Porro hoc in casu destituimus nec-
ta negotii intelligentia adeoque eorum facultas consen-
tendi Physica et vere sepe legitime non potest esse con-
sensus et ignorantia insvincibili emanans habetur pro
nullo.

§. 42

Consensus reciproci declaratus Pactionis vocabulo insigniri
Solet et ipse consensus reciproci declaratus, pactum a
nobis

melius: Pactum est
missis officio legit
cum obligatione per
ta conjuncta.

Part 1 Cap. 11. De Offi. perf. specialiter
nobis uocabit. Cuius declaratio haec, uel per uerba, uel per
facta alia fieri possit § 440 ad pactum in expresse
Placitum dicitur posse illi qui pactum incunt pacifere
curant.

Schol. In definiendo pacto ne unum merita non non feru
re uolumus. Alio pacto definiti, pactum ignotum
nobis haud est. Heinecius § 336. Iuris Arist. et Sen
definit pactum per infernus duos plurimum in
placitum. Sed quoniam si facit mentionem declara
tionem infernus illius, quae tamen ad notionem pacti in
uita communi obisario necessaria est, uidet nobis haec
in parte non facti determinate Philo. Josephus. Alii
promissum acceptatum ab altero pactum dicunt non
male si uerum promissum Paulo generatim defini
rent. Promissio his auctoribus est sermo, si igitur
pacta promissionis si profecto non possunt diuidi in
expresse et tacita, quod sermo seu uerba tacitum
implicat. Ita tamen diuidi pacta ex scriptis exp
culentur est ut dicitur in Iuris prou. uerbalis § 423
Nobis annuit ipse Grotius, qui pactum per
tam promissionem uocat argum. uolendi aliquo
signum necessarium esse docet. de Iure Belli et
Pacis lib. II. c. 11. § 4.

§ 43
Solent Iuris in interpretes contractum a pacto sollicito

in Specie. De Officiis Facientium

distinquere quoniam subtilitatem Grocius atque Puffendorf.
in iure dicit imitari sicut. Nos contractus quoniam conventiones
super rebus, quae sunt in commercio dicuntur. Speciem igitur
nunc esse pacti in quo est definitio speciei. Superdita, cla-
re colligi potest. Non attendimus ad res de quibus iuris
pactum differentiam, quoniam si profundamente dividendi an-
sumeremus acrius emergent factorum speciei ad quas con-
tractus postea referri possent. Per. Insuper pacta
illos res tractant quae in commercio esse non solent. Vide.
Heineccii Elementa Iuris et. Per. § 355. Tit quoque
hinc clarum nec stipulationem seu solemnem verborum
conceptionem sicut olim frequentatam ad pactum
esse necessariam. § 44.

Consensus reciprocus in quo pactum consistere. (§. 46.) melius. * P. Missis leg.
volumus, involvit in promissionem, quoniam acceptationem
promissam (§ 37) quo circa isto in omni pacto ad effectum
addunt nulli tertium quoque consensus puta promissa
tu in promissionem acceptationem qui non nobis iam in
vobis illis promissionem nimirum atque acceptationem in-
volutus esse videtur. ~~hinc fit aliquid promissum~~
profecto si erit in omni promissione generalis illa
consuetudo sub intelligenda est si alter accipere voluerit
(§ 38) ea etiam in pacto locum habere debet. Si igitur ser-
vatur aliquis propositio tunc profecto consensus in acceptationem